Sed nullum alium citat Autorem, forte quia nullus alius est, qui ante ipsum illam sententiam docuerit Profectò Extravagans jam sà pè alligata, nullà factâ mentione vel distinctione inter Parochum & non Parochum, generaliter concedit cuilibet fideli potestatem communicandi cum quolibet excommunicato tolerari, etiam in sacrificiis autem leges aut jura non distinguunt, nec nos distinguere debemus. Et hæc quidem assertio, si materia sit favorabilis, certissima est (inquit Caramuel in Theol. sua fundamentali num. 1302. fol. 375.) at in odio etiam solemus distinguere, ubi jura non distinguunt: qui enim illa sanxerunt fuerunt homines, & potuerunt aliquid obscurius distinxisse, aut evam aliquid oblivioni mandasse.

Sed numquid & homines fuerunt, qui favorabilia sanxerunt? An forte non potuerunt in materia favoribili aliquid obscurius dixisse, aut aliquid oblivioni mandasse? Num quia odia convenit restringi, ideo sine ratione in materia odiosa possimus distinguere; & quia favores convenit ampliari, ideo in materia favoribili non debemus distinguere, quando suppetit evidens ratio distinguendi? Non puto. In neutra ergo materia licet distinguere, vel in utraque licet; sed non absque evidenti ratione, quam in presenti materia non facile reperio,

Quod enim ait Wiggers: Parochus jure suo tenetur servire subditio, quis dubitet? Verumtamen antecedenter ad excommunicationem, per quam jure antiquo auferatur ab excommunicato (ut supra dixi) potestas administrandi Sacramenta; immo omnis jurisdictionis spiritualis.

Quo igitur jure vel Parochus excommunicatus ante absolutionem tenetur ministrare Sacramenta, vel subditus potest petere eorum administrationem? Certè non nisi jure novo Extravagantis: Ad evitanda; que, non obstante jure antiquo, subditis tribuit jus communicandi cum omnibus excommunicatis: non quia antecedenter ex justitia obligantur ad talem communicationem, cum plurimi sint, qui talem obligationem non habeant; sed ad evitanda pericula animalium, quæ sanè non evitarentur, si soldum esset licitum communicare cum Parochis excommunicatis, & non etiam cum privilegiatis; quandoquidem defacto, experientia teste, homines sepiù soleant in ministerio Sacramentorum communicare privilegiatis, quam proprijs Pastoriis.

Nec

95. Nec obstat, quod privilegiatus possit se excusare; nam etiam Parochus jure antiquo posset & deberet se excusare; post decretum autem Martini V. Pastor non potest, & privilegiatus non tenetur se excusare. Vel ergo uterque vi novae illius constitutionis licet ministrare Sacramentum, cum fuerit requisitus, & ego licet utrumque requiro; vel neuter licet administrat, tametsi fuerit requisitus, & per consequens ego illicite ipsos requiro; quippe, ut supra adhuc insinuavi, & iterum dico:

Nunquam licet petere Sacramentum ab eo, qui non potest licet ministrare. Licer fuisse ad evadendam mortem.

96. Ab eo qui non potest licet ministrare, nunquam licet petere Sacramentum; bene suscipere ad mortem evadendam, scilicet tamen formaliter contemptum legis, abnegatione fidei & scandalo proximi. Ita communiter Doctores.

Quod nunquam licet petere, patet: quia talis petitio foret directa cooperatio ad illicitam ministracionem (ut dixi conclusione 4.) quod autem licet suscipere ad evadendam mortem, probatur: quia suscipiens Sacramentum in illis circumstantijs solum censetur se habere permisive ad actionem illam illicitam, cum nullo modo sit ejus causa suadendo, rogando &c. non appetet autem, quod cum tanto suo incommodo teneatur illam militiam impedit. Nonne licet & metitorie suscipitur Martyrium, quo tamen non potest Martyr licet à Tyranno affici?

97. Additur: Secundo tamen formaliter contemptum legis &c. quia praeceptum naturale negatum obligat cum periculo vita.

De contemptu legis patet: quia qui contemnit legem, contemnit Legislatorem, Deum utique, qui unus est Legislator & Index supremus & independens, qui potest perdere & liberare, Jacob. 4. vers. 12. Contemptus autem secundum multos Auctores, nihil aliud est, quam estimatione minus justo; sive positiva displeasantia proveniens ex aversione animi à Deo, quæ in causa est, quod homo concipiatur illam minorem estimationem tamquam malum aliquod Dei, & suum bonum. Adeoque est species iniquitatis procedens ex odio, quod semper est gravissimum peccatum.

Abnegatio-
ne fidei,

98. Quid dicam de abnegatione fidei? Ipsa veritas Christus Matth. 10. v. 33. exclamat dicens: Qui autem negaverit me coram hominibus, negabo & ego eum coram Patre meo, qui in celis est. Si ergo ad evitandam mortem non licet forniciari aut adulterari, minus licitum erit contemnere aut fidem negare.

Nec obstat, quod suscipiens Sacramen-

tum in animo suo non contemnat aut fidem negat; quia saltem contemnit & negat coram hominibus, quod sufficit, ut patet ex Scriptura citata. Merito itaque infidelitas vel solùm externa semper à tota Ecclesia fuit reprobata. Corde enim creditur ad Roman. 10; iustitiam (inquit Apolotus Rom. 10. v. 10.) ore autem confessio fit ad salutem.

Dubitas, quis censendus sit infidelis exterior? Respondeo: omnis ille qui vult exteriū videri fidem negasse hoc autem vult omnis ille, qui obsequitur voluntati alterius imperantibus hoc vel illud in negationem veræ fidei, aut protestationem falsæ; eo quippe fine id præcipit, ut tu iussa complens, exteriū appareas negare veram fidem.

Quantum ad scandalum; sufficiat quod ait Apostolus 1. Cor. 8. in fine: Et scandalo proximi. Si quis viserit eum, qui habet scientiam, in idola recumbentem; nomine conscientia eius, cum si insirma, adscibatur ad manducandum idolothyta? Et peribit insirmus in tua scientia frater, propter quem Christus mortuus est? Sic autem peccantes in fratres, & percutientes conscientiam eorum informant, in Christum peccati. Quapropter si eis scandalizat fratrem meum, non manducabo carnem in eternum, ne fratrem meum scandalizem. Hec ille dixit & fecit; nos eadem dicamus & faciamus, ne aliena peccata nobis imputentur.

Et hactenus quidem de Sacramentis in genere. Antequam autem progrediamur ad Sacraenta in particulari, opere preium duximus paucissimis verbis (nam res certa est & definita) explicare eorum numerum. Itaque suppono cum Ecclesia Catholica ex Concilio Florentino in Decreto Eugenij, & Concilio Tridentino sess. 7. can. I.

CONCLUSIO VII.

Sacraenta novæ Legis nec plura, nec pauciora sunt quam septem; videlicet Baptismus, Confirmatio, Eucharistia, Poenitentia, Extrema Unctio, Ordo & Matrimonium.

Matth. 10.

DE hoc septenario numero nunquam inter Catholicos fuit dissensio, nec heretici Luther & Calvin antiquiores illi contradixerunt: nullum etiam Concilium aut Pontifex primò eum introduxit, nec ullus historicus unquam retulit primum istius doctrinæ

99.

Gg 2

doctrinæ

doctrinæ Auctorem, vel tempus quo cœpi doceri; quemadmodum de singulis heretibus origo eorum referunt ab Aucto-ribus res sui temporis conscribentibus. Provenit ergo ex traditione Christi & Apostolorum, juxta regulam D. Augusti lib. 4. de Baptismo cap. 24. Quod univer-
sa tenet Ecclesia, nec Concilij institutum, sed semper retentum est, non nisi auctoritate Apo-
stolica & divina, ubi opus fuerit, traditum reditissime creditur.

Congruen-
tia numeri
septenarij
ex Flore-
tino.

S. Augu-
st.

Porro congruentiam hujus septenarij numeri (nam ratio à priori est voluntas Christi, ut pater ex scđt. 2.) accipio ex Florentino supra; cùm enim Sacramenta ordinentur ad hominem perficiendum vel in se ipso, vel in ordine ad communia-tem: hinc quinque prima (inquit Concilium) ad spiritualē uniuscūsque hominis in se ipso perfectionem, duo ultima ad totius Ecclesie regimen multiplicationemq; ordinata sunt. Per Baptismum enim spiritualiter renas-
cimur. Per Confirmationem augemur in grā-
tia & roboran-
tia. Renati autem & ro-
borati, nutritur divina Eucharistia almonia. Quid si per peccatum agititudinem incurrimus anima, per Penitentiam spiritualiter sanan-
tur. Spiritualiter etiam & corporaliter (prout anima expedit) per Extremam Vnctionem. Per Ordinationem vero Ecclesia gubernatur & multiplicatur spiritualiter. Per Matrimonium corporaliter augetur.

100.
Et ex Scđt. 1. num. 3. ibi: Secundum, scilicet perfectio maxima Sacramentorum quantum ad exten-
sionem, declaratur; quia sicut in vita naturali primum est generatio, deinde sequitur nutri-
tio & corroboratio, & sanitatis perdite re-
paratio; & haec quatuor pertinent ad quamlibet personam singularē: prater hoc autem requiritur aliiquid pertinens ad communia-tem, que aliquis constitutatur in gradu necessario ad aliquem actum necessarium communia-tem. Ita spiritualiter ad completam perfectionem exten-
sive, oportet eis adiutorium aliiquid pertinens ad generationem spiritualē, & secundo ali-
quid pertinens ad nutritionem; tertio pertinens ad roborationem: quarto ad reparationem post lapsum. Prater hoc autem quinto requiritur aliiquid esse, quo exiens finaliter preparetur; quia vita ista spiritualis quadam via est ordi-
nans, ut bene vivens in ea, de ipsa sine im-
pedimento transeat ad altam, pro qua pre-
paratur. Hac ergo quinque requiruntur tan-
quam adiutoria necessaria persona cœcumque pro se.

Ad bonum autem communia-tem observantis istam legem, requiri-
tur & multiplicatio carnalis;
qua iusta presupponit bono spirituali, sicut na-

tura gratia: & multiplicatio spiritualis aliquorum in ista lege. Sic ergo congruum fiat septem adiutoria conferri observatoribus legis Euangelica, in quibus esset perfidio non tantum intensiva, sed etiam extensiva, & sufficiens ad omnia necessaria pro Observantia huic legis. Hac autem sunt... Baptismus pertinens ad generationem spiritualē; Eucharistia necessaria ad nutritionem; Confirmatio ad roborationem; Penitentia ad lapsi reparatio-
nem: Extrema Vnctio ad finalem preparationem; Matrimonium ad multiplicationem in esse natura, vel carnali: & Ordo ad multiplicationem in esse gratia vel spirituali. Quid clarius?

Nec obstat, quod Scriptura & PP. nulli-
bi dicant eis septem Sacra-
menta; nam nul-
libi etiam hoc negant: adeoque id non
concludit ab auctoritate negativa. Quem-
admodum non sequitur, non esse quatuor
Euangelia, quia Scriptura nuspīam hoc di-
cit. Quippe non fuit Scriptura aut Patrum
propositum, Sacra-
menta omnia uno loco
similiter enumerare, quamquam singula spar-
sum sat tractant, ut agendo de singulis in
particulari ostendemus.

Certè si nullus ad hæc usque tempora
numerasset aut expressisset in scriptis nu-
merum Epistolarum Pauli; nonne equi-
dem esset de fide, quod fint 14? Sufficit
siquidem, quod constet de singulis, que
sumptu-
sunt faciunt talium numerum.

Sic ergo sufficit, quod ex Scriptura &
Patribus constet de singulis Sacra-
mentis. Et licet forte non omnia & singula Sacra-
menta aquæ clarè ac evidenter ex Scrip-
tura possent probari; sive Etiamsi sacra Scrip-
tura auctoritas (verba sunt D. Hier. contra
Luciferianos, ante medium) in aliquibus
non subbet, rotius orbis in hanc fidem confessus
instar precepti obtineret. Quem confessum
tantè fecit D. Aug. ut lib. contra Episto-
lam fundament. c. 5. dicere non dubita-
verit: Ego verò Euangeliō non credarem, nisi s. Aug.
Catholica Ecclesia me commoveret auctoritas.
Illam igitur auctoritatem semper pre occu-
pis habentes, illiqüe omnia tam scripta,
quam in decursu operis scribenda humili-
ter libenterque, omni quā par est reveren-
tiā, submittentes, Deo dante accedimus
ad Sacra-
menta in particulari.

Porro nihil convenientius fieri potest,
quam ut ab illo Sacramento auspicemur,
quod vita spiritualis janua est, Baptismum
intelligo, per quem membra Christi ac de
corpo efficiuntur Ecclesia, atque capaces
constituimur aliorum Sacra-
mentorum. Proinde jure meritissimo primum locum ob-
tinet, non ordine dignitatis, sed originis.
De hoc igitur Sacramento, placuit lecun-
dam disputationem hujus operis instituere.

D I S P U